PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 021/2024- FMS/PMM,

TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
021/2024- FMS/PMM, QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE MARABÁ E A EMPRESA DISTRIBUIDORA FLAMED
HOSPITALAR LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob n.º 18.478.187/0001-07, com sede na Rodovia
transamazônica Agrópolis do INCRA bairro do Amapá, Marabá, CEP 68502-290, devidamente representado
por sua Secretária Sra. Monica Borchart Nicolau, brasileira, portadora da Cédula de Identidade Nº 8040960
SESP/PR e CPF/MF Nº 036.413.189-63, cujo endereço profissional é Rodovia transamazônica Agrópolis do
INCRA bairro do Amapá, Marabá, CEP 68502-290, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado,
a empresa DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.888.791/0001-54,
com sede estabelecida na Rua Ana Cristina, n° 04 A, km 08, Sala 02, Bairro: águas brancas, Ananindeua/PA,
CEP 67.033-680, fone: (91) 3349- 2455 / (91) 98162-3595, e-mail: distribuidoraflamed@gmail.com
doravante denominada CONTRATADA, representada nesta ato pelo Sr. Flávio Souza de Moraes Cardoso Neto,
brasileiro, portador do CPF Nº 696.132.302-20 e do RG N° 4012465 PC/PA, residente e domiciliado à
Rodovia Augusto Montenegro 5000, Condomínio Green Ville I Quadra 18 Lote 12, Bairro: Parque Verde, na
cidade de Belém/PA, tendo como respaldo o resultado final do Processo Administrativo nº 31.555/2022-
PMM, autuado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2022-CPL/PMM, do edital, nos termos da
proposta da CONTRATADA, feita na sessão da referida LICITAÇÃO, o qual passa a ser parte integrante deste
e mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro conhecimento das partes contratantes,
que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL

Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição curativo para atendimento das
Unidades Básicas de Saúde e hospitais públicos do município de Marabá.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITIVO

2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo aditivar o valor/quantitativo do referido contrato em
aproximadamente 24.935% (vinte e quatro inteiros e novecentos e trinta e cinco por cento)
correspondente a R$ 143.799,08 (cento e quarenta e três mil, setecentos e noventa e nove reais e
oito centavos), conforme planilha em anexo, tornando o valor total acumulado do contrato em R$
720.475,83 (setecentos e vinte mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta e três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÃO E AMPARO LEGAL

3.1 O amparo legal do presente termo aditivo, é o Art. 65, inciso I, “b”, c/c §1° da Lei n°. 8.666/93 e

alterações posteriores.

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CLAÚSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.

4.1 Ficam mantidas na íntegra todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5.1           O foro do presente Contrato será o da Comarca da cidade de Marabá – PA excluído qualquer outro,
ainda que privilegiado.

5.2 E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro estipuladas, as partes assinam o
presente   instrumento, por meio de Certificado Digital, usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do
contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

.

MONICA BORCHART NICOLAU
 Secretária Municipal de Saúde

CONTRATANTE

DISTRIBUIDORA FLAMED
HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 11.888.791/0001-54
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

         _________________________________________________________________

        _______________________________________________________________

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM DESCRIÇÃO

SALDO

DE

ATA

UNID
QUANTIDADE

CONTRATADA

VL

UNIT.

VL TOTAL DO

CONTRATADO

QUANTIDADE

A ADITITVAR=

24.93582063%

VL UNIT. VALOR TOTAL
PERCENTUAL

24.93582063%

16

Curativo de espuma de

poliuretano impregnada

com Matriz Cicatrizante

de tecnologia lípido

colóide, composta por

carboximetilcelulose e

partículas lipofílicas,

camada

superabsorvente, de não

tecido, filme de

poliuretano com borda

de silicone

impermeável. Tam.

10x10cm.Marca:

URGO

Fabricante:

Laboratoires URGO -

FRANÇA   Modelo  /

Versão:  URGOTUL

ABSORB BORDER

10X10 Anvisa:

80246910045

250 UNID. 250
R$

107,30
R$ 26.825,00 62 R$ 107,30 R$ 6.652,60 24,80%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

20

Curativo de espuma de

poliuretano impregnada

com Matriz Cicatrizante

de tecnologia lípido

colóide, composta por

carboximetilcelulose e

partículas lipofílicas,

camada

superabsorvente, de não

tecido, filme de

poliuretano com borda

de silicone

impermeável. Tam.

20x20cm.Marca:

URGOFabricante:

Laboratoires URGO -

FRANÇAModelo  /

Versão:  URGOTUL

ABSORB BORDER

20X20 Anvisa:

80246910045

200 UNID. 200
R$

275,83
R$ 55.166,00 50 R$ 275,83 R$ 13.791,50 25%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

26

Curativo primário,

estéril, absorvente, não

aderente, composto por

Fibras Poliabsorventes,

formadas por núcleo

acrílico envolto por

polímeros de

poliacrilato de amônia,

Matriz Cicatrizante

TLC- NOSF (tecnologia

lípido colóide, composta

por matriz lipofílica,

partículas

de

carboximetilcelulose e

octassulfato de

sacarose), camada

superabsorvente,

camada de não tecido,

filme de poliuretano

com borda  de silicone

semipermeável. Tam.

15x15cm.

Marca: URGO

Fabricante:

Laboratoires URGO -

FRANÇA

Modelo / Versão:

UrgoStart Plus Border

15X15

200 UNID. 200
R$

308,60
R$ 61.720,00 50 R$ 308,60 R$ 15.430,00 25%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

28

Curativo primário,

estéril, absorvente, não

aderente, não oclusivo,

composto por fibras

poliabsorventes,

formadas por núcleo

acrílico envolto por

polímeros de

poliacrilato de amônia e

Matriz Cicatrizante de

tecnologia lipido

coloide, composta

porcarboximetilcelulose

e partículas lipofílicas

com sais de prata. Tam.

10cm x 10cm Marca:

URGO Fabricante:

Laboratoires URGO -

FRANÇAModelo /

Versão: UrgoClean Ag

10X10Anvisa:

80246910068

450 UNID. 450
R$

145,75
R$ 65.587,50 112 R$ 145,75 R$ 16.324,00 24.888.888.888

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

30

Curativo primário,

estéril, absorvente, não

aderente, não oclusivo,

composto por fibras

poliabsorventes,

formadas por núcleo

acrílico envolto por

polímeros de

poliacrilato de amônia, e

Matriz Cicatrizante

TLC-NOSF tecnologia

lípido colóide, composta

por matriz lipofílica,

partículas de

carboximetilcelulose e

octassulfato de sacarose.

Tam. 10cm x 10cm.

Marca: URGO

Fabricante:

Laboratoires URGO -

FRANÇA Modelo /

Versão: UrgoStart

Plus Pad 10X10

Anvisa: 80246910069

400 UNID. 400
R$

267,95
R$ 107.180,00 100 R$ 267,95 R$ 26.795,00 25%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

32

Curativo primário,

estéril, absorvente, não

aderente, não oclusivo,

composto por Fibras

Poliabsorventes,

formadas por núcleo

acrílico envolto por

polímeros de

poliacrilato de amônia e

Matriz Cicatrizante de

tecnologia lipido

coloide, composta

porcarboximetilcelulose

e partículas lipofílicas

com sais de prata. Tam.

15cm x 15cm Marca:

URGO Fabricante:

Laboratoires URGO -

FRANÇAModelo /

Versão: UrgoClean Ag

15X15Anvisa:

80246910067

450 UNID. 450
R$

188,72
R$ 84.924,00 112 R$ 188,72 R$ 21.136,64 24.888.888.888

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

34

Curativo primário,

estéril, flexível e

adaptável, não aderente,

não oclusivo, composto

por uma rede têxtil

100% de poliéster

impregnada com Matriz

Cicatrizante de

tecnologia lipido

coloide, composta por

carboximetilcelulose e

partículas lipofílicas.

Tam. 15cm x 15cm.

Marca: URGO

Fabricante:

Laboratoires URGO -

FRANÇA

Modelo / Versão:

URGOTUL 15X15

Anvisa: 80246910046

150 UNID. 150
R$

243,22
R$ 36.483,00 37 R$ 243,22 R$ 8.999,14 24.666.666.666

35

Curativo primário,

estéril, flexível e

adaptável, não aderente,

não oclusivo, composto

por uma rede têxtil

100% de poliéster

impregnada com Matriz

Cicatrizante de

tecnologia lipido

coloide, composta por

carboximetilcelulose e

partículas lipofílicas.

Tam. 10cm x

10cm.Marca:

URGOFabricante:

Laboratoires URGO -

800 UNID. 800
R$

67,65
R$ 54.120,00 200 R$ 67,65 R$ 13.530,00 25%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FRANÇAModelo /

Versão: URGOTUL

10X10Anvisa:

80246910046

37

Curativo primário,

estéril, flexível e

adaptável, não aderente,

não oclusivo, composto

por uma rede têxtil

100% poliéster

impregnada com Matriz

Cicatrizante TLCNOSF

(tecnologia

lípidocolóide, composta

por matriz lipofílica,

partículas de

carboximetilcelulose e

octassulfato de

sacarose). Tam. 10cm x

10cm

Marca: URGO

Fabricante:

Laboratoires URGO -

FRANÇA Modelo /

Versão: URGOSTART

200 UNID. 200
R$

188,65
R$ 37.730,00 50 R$ 188,65 R$ 9.432,50 25%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTACT 10X10

Anvisa: 80246910049

50

Gel para

descontaminação de

feridas, composto por:

água purificada, 0,1%

de

polihexametilbiguanida

(PHMB), composto de

betaína,

hidroxietilcelulose,

EDTA, Imidazolidinil

uréia e propilenoglicol.

Combate e previne a

infecção, faz a

descontaminação da

lesão e mantém o meio

úmido. Bisnaga com

100ml.Marca:

CURATECFabricante:

L.M. FARMA

INDUSTRIA E

425 FRASCO 425
R$

110,45
R$ 46.941,25 106 R$ 110,45 R$ 11.707,70 2.494.117.647

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMERCIO LTDA -

BRASILModelo /

Versão: GEL COM

PHMBAnvisa:

80246910059

VALOR TOTAL DO CONTRATADO:
R$

576.676,75
VALOR TOTAL A ADITIVAR: R$ 143.799,08 2493582063%

		2024-10-22T11:27:48-0300
	DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR LTDA:11888791000154

		2024-10-22T12:00:40-0300
	MONICA BORCHART NICOLAU:03641318963